ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ÂN THI

Số:            /UBND-KT&HT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ân Thi, ngày        tháng 3 năm 2024

V/v tăng cường triển khai thực

hiện các nhiệm vụ bảo đảm trật tự,

an toàn giao thông, kiềm chế tai

nạn giao thông trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Các phòng, ngành huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 15/BATGT-ATGT ngày 27/02/2024 của Ban An

toàn giao thông tỉnh Hưng Yên về việc tăng cường thực hiện quyết liệt, đồng bộ

các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại các địa phương có tình hình

tai nạn giao thông tăng cao và Kế hoạch số 01/KH-BATGT ngày 05/02/2024

của Ban An toàn giao thông huyện về Năm An toàn giao thông 2024.

Để thực hiện tốt công tác quản lý, bảo đảm trật tự an toàn giao thông,

hành lang an toàn giao thông đường bộ và kiềm chế tai nạn giao thông trên địa

bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Công an huyện

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông phối hợp với các bên liên quan

tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm các quy định về trật tự an

toàn giao thông; trong đó tập trung xử lý nghiêm các đối tượng điều khiển xe mô

tô, xe máy, xe gắn máy tham gia giao thông có các hành vi vi phạm như: Chở

quá số người quy định, vi phạm quy định về nồng độ cồn, vi phạm quy định về

tốc độ, không chấp hành hiệu lệnh tín hiệu đèn tín hiệu, không có giấy phép lái

xe. Kiểm soát, xử lý triệt để các hành vi “cơi nới” thành thùng xe; xử lý xe quá

khổ, quá tải; xử lý trách nhiệm của người giao xe mô tô, ô tô cho trẻ em điều

khiển khi chưa đủ tuổi; quán triệt lực lượng thực thi công vụ bảo đảm an toàn

khi thực hiện công tác tuần tra, kiểm soát...

- Tổ chức điều tra, xác định làm rõ nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao

thông và các nguyên nhân có liên quan đến trách nhiệm của các tập thể, cá nhân

trong công tác quản lý nhà nước và thực thi công vụ trong các vụ tai nạn giao

thông, phục vụ công tác phòng ngừa và xử lý tai nạn giao thông chính xác,

khách quan, đúng quy định pháp luật.

- Tăng cường lực lượng Cảnh sát giao thông để phân luồng, điều tiết giao

thông tại các tuyến đường có lưu lượng phương tiện tham gia giao thông cao;

không để xảy ra ùn tắc và có phương án sẵn sàng giải toả, cứu nạn kịp thời khi

xảy ra sự cố giao thông.

- Đẩy mạnh công tác phối hợp tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự

an toàn giao thông; xây dựng các cuộc vận động toàn dân tham gia bảo đảm trật

 2

tự an toàn giao thông gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chỉ đạo các nhà trường tăng cường phối hợp với phụ huynh học sinh

thường xuyên nhắc nhở, giáo dục con em mình tự giác chấp hành quy tắc giao

thông đường bộ, đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy; không

điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi hoặc không có giấy phép lái

xe; không tham gia tụ tập, điều khiển phương tiện lạng lách, đánh võng; phối

hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường tổ chức tuyên truyền và hướng

dẫn học sinh kỹ năng tham gia giao thông an toàn với xe mô tô, xe máy điện, xe

đạp điện, xe đạp phù hợp với từng cấp học.

- Yêu cầu các nhà trường thực hiện cam kết với cha mẹ, phụ huynh học sinh

về việc bảo đảm an toàn giao thông cho con, em mình; không giao xe mô tô, xe gắn

máy cho con, em mình điều khiển khi chưa đủ tuổi hoặc khi chưa có giấy phép lái

xe; cha mẹ, gia đình có trách nhiệm phổ biến kiến thức pháp luật, hướng dẫn kỹ năng

lái xe an toàn trước khi cho phép con, em mình điều khiển xe gắn máy, xe máy điện.

Không ký hợp đồng đối với các xe hết niên hạn tham gia đưa đón học sinh.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

- Phối hợp với các đơn vị quản lý đường bộ rà soát, kiểm tra công tác tổ

chức giao thông, điều kiện an toàn kết cấu giao thông tại các vị trí thường xuyên

xảy ra tai nạn giao thông, các vị trí tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông trên

các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ. Đồng thời, phối hợp với UBND các xã, thị trấn trong

công tác giải tỏa những tồn tại, bất cập gây ảnh hưởng đến kết cấu hạ tầng giao

thông, hành lang an toàn giao thông đường bộ.

- Chỉ đạo Hạt Giao thông và Môi trường huyện xử lý kịp thời các đoạn

tuyến, vị trí bị xuống cấp, hư hỏng (cao su, ổ gà,...); bổ sung, chỉnh trang cọc

tiêu, biển báo hiệu, gờ giảm tốc độ,... đảm bảo sự đi lại thuận tiện cho Nhân dân.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn trong công tác giải tỏa những tồn

tại, bất cập gây ảnh hưởng đến kết cấu hạ tầng giao thông như: Công trình xây

dựng, bến bãi kinh doanh vật liệu xây dựng, chợ cóc, chợ tạm, lều lán, biển hiệu

quảng cáo... vi phạm hành lang an toàn giao thông.

4. Hạt Giao thông và Môi trường huyện

- Thường xuyên kiểm tra, phát hiện và kịp thời khắc phục những hư hỏng

trên các tuyến đường được giao quản lý; tham mưu giải pháp giải tỏa các điểm

đổ vật liệu xây dựng, họp chợ lấn chiếm hành lang an toàn giao thông; rà soát,

bổ sung hệ thống báo hiệu tại các vị trí tiềm ẩn mất an toàn giao thông, các

tuyến đường giao thông nông thôn, đặc biệt các vị trí kết nối với đường chính,

các đoạn đường có bán kính hẹp; dọn dẹp vệ sinh mặt đường, phát quang tại các

vị trí bị che khuất tầm nhìn. Chủ động xây dựng phương án phân luồng giao

thông, hạn chế ùn tắc giao thông để đảm bảo giao thông luôn thông suốt.

- Rà soát, kiểm tra các đoạn đường, vị trí đã bị hư hỏng (Cao su, ổ gà, sụt

lún lòng, lề đường...) và xử lý kịp thời để đảm bảo sự đi lại thuận tiện cho Nhân

 3

dân trên các tuyến đường huyện quản lý.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát, thống kê các công trình vi

phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ; phối hợp với Thường trực Ban An

toàn giao thông huyện đề xuất các phương án giải tỏa công trình, cây cối nằm

trong hành lang an toàn giao thông đường bộ ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao

thông trên các tuyến đường huyện quản lý.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Giải quyết dứt điểm tình trạng lấn chiếm lòng đường, lề đường, vỉa hè,

hành lang an toàn giao thông để kinh doanh, buôn bán, hợp chợ, dựng rạp đám

cưới,... gây cản trở giao thông, tiềm ẩn nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông.

- Chỉ đạo lực lượng tại địa phương thường xuyên quét dọn vệ sinh mặt

đường, mặt cầu, khơi thông cống rãnh đối với các tuyến đường giao thông nông

thôn do địa phương quản lý. Đồng thời, tuyên truyền đến các hộ dân sinh sống

ven đường không đổ rác thải, tập kết vật liệu xây dựng ra lòng, lề đường và hành

lang an toàn đường bộ bảo đảm duy trì tuyến đường được sạch, đẹp, mỹ quan và

an toàn giao thông.

- Tổ chức các đợt ra quân để ngăn chặn, xử lý dứt điểm các trường hợp vi

phạm hành lang an toàn giao thông, như: Các trường hợp xây dựng nhà ở, lều,

lán, mái che, mái vẩy, sân, cổng, tường rào...; các bến bãi kinh doanh vật liệu

xây dựng; các chợ cóc, chợ tạm; các hộ bày bán hàng trong lòng, lề, vỉa hè

đường giao thông trả lại hành lang an toàn giao thông.

- Tuyên truyền rộng rãi trên Đài truyền thanh của địa phương về kế hoạch

giải tỏa hành lang an toàn giao thông để mọi cá nhân, tổ chức nắm được, kêu gọi

sự phối hợp và tự giác tháo dỡ các công trình vi phạm hành lang an toàn giao

thông đường bộ; vận động Nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành các quy định về

bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, bảo đảm hành lang an toàn giao thông.

- Không để các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã quản lý lấn chiếm, tái lấn

chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ để xây dựng công

trình, bến bãi kinh doanh vật liệu xây dựng, chợ cóc, chợ tạm, lều lán.... có giải

pháp ngăn chặn, xử lý nghiêm, dứt điểm các hành vi cố tình vi phạm.

- Chỉ đạo Công an xã phối hợp với Công an huyện thường xuyên tuần tra,

kiểm soát xử lý các phương tiện tham gia giao thông vi phạm trật tự an toàn giao

thông trên địa bàn xã quản lý.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị quản lý đường bộ rà soát, thống kê phần

đất bảo vệ, bảo trì đường bộ và hành lang an toàn đường bộ, chỉ giới hành lang

an toàn giao thông đường bộ; kiểm tra danh sách các cá nhân và tổ chức có vi

phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Kế hoạch 93a/KH-UBND ngày 31/3/2017 của

UBND tỉnh Hưng yên về giải tỏa công trình vi phạm xây dựng công trình trái phép

trên đất nông nghiệp; vi phạm hành lang bảo vệ công trình giao thông, thủy lợi.

- Đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng các công trình giao thông do

 4

UBND xã, thị trấn làm Chủ đầu tư; đặc biệt là các công trình nâng cấp, cải tạo,

công trình bảo trì, sửa chữa kết cấu hạ tầng giao thông, ưu tiên khắc phục các

điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông, xử lý nghiêm các vi phạm hành lang

an toàn giao thông, làm gờ giảm tốc, biển cảnh báo nguy hiểm cho người tham

gia giao thông đường bộ trước điểm giao cắt trên các tuyến đường do địa

phương quản lý; tăng cường các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông,

bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông và hành lang an toàn giao thông đường bộ.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Cường

		2024-03-28T09:22:21+0700

		2024-03-29T08:09:00+0700

		2024-03-29T09:57:57+0700

		2024-03-29T14:16:50+0700

		2024-03-29T14:16:50+0700

		2024-03-29T14:16:50+0700